Lib. 1. d.
Civ. c.

Lib. de
Relig. c.

377

quamvis animus appetentis non sit idem. Vnus quippe in eo finem quidē istius actionis ponit, sed Deo magis dilecto postponit, usque adeo ut si Deo graviter displicere iudicaret, statim actum & voluptatem abrumperet: alter verò in eo finem similiter quidem ponit, sed Deo minùs dilecto vel omninò non dilecto præponit. Hoc est, fervor diligendi sive Deum sive creaturam diversus est; modus diligendi & in eam ferendi non est diversus: s. u. ut Recentiores impropria & excogitata phrasi loqui malunt, habitu utitur creaturà propter Deum, non actu. Quòd si non utitur actu, quid ergò dicendum est actu facere, nisi frui, cum inter uti & frui in homine deliberatè operante, inter referre aliò & non referre, non detur medium? Quæ quidem phrasi sine dubio idcirco ab eis inventa est, ne peccantem venialiter creaturà frui fateantur. Quasi verò habitu, non actibus dicendi simus uti vel frui; vel ista duo ex habituali animi constitutione, quæ nihil in actum hinc & nunc elicium inhiat, & non ex actuali voluntatis intentione, hoc est, hessione vel transiitione pendeant. Quicumque enim rei creatæ diligendo sic inhaeret, ut eam tamen aliò referat: secundum fundatissimam, & ut clamata aperta ratio, verissimamq; Augustini doctrinam, utitur, non fruitor: si ad nihil aliud spectat animus quod ejus ministerio assequi cupiat, fruitor non utitur, quicumque tandem fuerit diligentis vel utentis animus. Ille quippe efficere poterit: ut utendo vel fruendo mortaliter vel venialiter peccet, dum eam præponit vel postponit Deo; non tamen, ut actu illis modis minùs proprie fruatur vel utatur.

Hinc est igitur, quòd Augustinus constantissimè semper doceat, etiam iustissimos homines quibusdam rerum creaturarum amoribus seu cupiditatibus esse devinctos, quarum ablatione cruciantur. Amor autem apud Augustinum essentialiter fruitionem respicit, cum non sit aliud amor, ut jam supra crebrò repetitum est, quàm voluntas fruendum aliquid appetens vel tenens: nec frui aliud, quàm amore alicui rei inhaerere propter seipsam. Ex quo fit, ut magnitudinem & parvitatem amoris, quo etiam iusti creatis rebus inhaerent ut eis persfruantur, semper ex carendi facilitate vel difficultate metiatur. Voluntas enim utendi non animos astringit rebus utendis, sed fruendis: his enim per amorem inhaeremus, illis sine amore earum utimur, ut ad amatas delicias pertingamus. De iustis enim loquitur quando dicit: *Infirmiores qui terrenis his bonis, quamvis ea non præpoverent Christo, aliquantulà tamen cupiditate cohercebant, quantum hæc amando peccaverunt, perdendo senserunt. Tantum quippe doluerunt, quantum se doloribus miscuerunt.* De iusto loquitur, quando dicit: *Vir sanctus temporalia non diligit (id est, non diligere debet) sed rectè utitur &c. Plerumque cum adsunt nobis, putamus quòd ea non diligamus; sed cum abesse cœperunt, invenimus qui simus. Hoc enim sine amore aderat, quòd sine dolore discessit.* De iusto loquitur, quando

A loco amoris, qui fruitionis verus & unicus fons est, ipsam fruitionem creaturæ iustæ apertè tribuendo dicit: *Ac per hoc si qui edificat, ut erit edificatio ista damnosa; quia non habebis, quòd superedificavit, & eorum amissione cruciabitur, quibus fruendo utique letabatur: sed per hunc ignem salvus erit &c.* De iusto loquitur, quando paulò antè amorem terrenorum fruitionemque conjungens dicit: *Si enim ei (Christo) nihil talis affectionis (amoris carnalis) voluptatisque præponat, quamvis superedificet lignum, fenum, stipulam. Christus est fundamentum. Cujusmodi sententijs Augustinus plenus est. Nam ubique cupiditatem seu amorem rerum quarundam temporalium, quo non propter Deum, sed propter ipsas diliguntur, & fruitionem propriissimè dictam, utpotè quam essentialiter amor respicit, etiam iustis tribuit; cujus vinculi diruptione cruciantur, uruntur, purganturque à peccatis venialibus, quæ diligendo creaturas, fruendoque commissa sunt; ut ita per ignem salvi fiant. Qua de re a liber de Civitate Dei, b Enchyridion ad Laurentium, c Commentarius in Psalmos, & alia multa loca consuli possunt. Et in omnibus istis locis & alijs plurimis, semper inter iustorum impiorumque cupiditates quibus diligunt temporalia, & ipsi frui appetunt, illam differentiam statuit, quòd quamvis utrique res frivolæ diligant, illi magis diligant Christum; isti minùs: illi Christum tanquam fundamentum ædificationis præponunt temporalibus; isti temporalia fundamento: unde illi per ignem salvi fiunt; isti pereunt. Nunquam autem vel in mentem Augustino venit, quantum ex scriptis colligi potest, quòd impij frui temporalibus dicendi sint, iusti dumtaxat uti similibus rebus, quarum amore vincuntur. Sed & verba ipsius passim repetita, & omnia principia ejus, & ratio, & natura amoris, quæ essentialiter gaudium sive fruitionem sicut motus terminum & quietem respicit, contrarium clamant.*

Hinc est quòd August. eodè illo loco, ubi ex professo fruendi, & utendi definitionem, quam supra promissimus, tradit & hominem inter res utendas & fruendas (id est, inter Deum atque creaturas temporales) veluti medium à Deo constitutum esse declarat, apertissimè dicit hominem fruendo rebus utendis aliquando desecti à cursu in patriam atque revocari, aliquando tantum impediri ac retardari; quorum illud impijs atque sceleratis, hoc iustis competit: *Nos qui fruimur & utimur inter utrasque constituti, si eis quibus utendum est frui voluerimus, impeditur cursus noster, & aliquando etiam deflectitur, ut ab his rebus, quibus fruendum est, obtinendus vel retardemur vel etiam revocemur, inferiorum amore præpediti. Vbi utrisque quidem fruitionem tribuit, sed istam apertissimam differentiam inter fruitionem iustorum & sceleratorum statuit, inter peccata fruendi venialia atque lethalia; quòd iustos fruitio temporalium ab itinere, quo in patriam tenditur, impediatur atque remoretur; impios verò deflectat*